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5 Resultados financieros a sept. 30, 2025

Avance Central Hidroituango

Mercado de Energía



Empresas del Grupo EPM 
firman acuerdo para la
venta del 100 % de las 

acciones de TICSA con Odinsa
     23 de  septiembre 

Avance en Reestructuración 
Organizacional

         7 de octubre 

La Junta Directiva aprobó el 
nombramiento de Catalina María 
Cárdenas Álvarez como Vicepresidente 
Experiencia Usuario-Cliente.
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Hechos Relevantes del trimestre y posteriores al cierre1

EPM adquiere el 43.99% 
restante de Aguas del Oriente y 

alcanza el 99.99% de 
participación accionaria en 

Aguas del Oriente Antioqueño 
S.A. E.S.P. 

         31 de octubre 
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Hechos Relevantes del trimestre y posteriores al cierre1

Cronograma Primera Etapa

Proceso de venta Acciones Une

Inicio 
Primera 

Etapa Ley 
226

Autorización 
para 

inscripción 
temporal 

RNVE

Oct. 6 Oct. 9

Publicación 
Aviso de 

Oferta 
Primera 
Etapa.

Periodo de formulación de consultas.

Oct. 10

https://www.epm.com.co/institucional/enajenacion-de-acciones-de-epm-en-une/

Periodo de Recepción de Aceptaciones

Nov. 14 Dic.3 Dic.10 Dic.11

Publicación 
Reglamento 

Segunda 
Etapa.

Finalización 
Primera 

Etapa Ley 
226

En.2

Periodo Máx. 
para 

Adjudicaciones

En.5 En.9

Periodo 
Notificación 
Adjudicación 
Primera Etapa

https://www.epm.com.co/institucional/enajenacion-de-acciones-de-epm-en-une/


EPM fue finalista en los Bentley Going Digital Awards 2025 

en la categoría Water and Wastewater

Modelo innovador:
Gemelo digital que simula en tiempo real el funcionamiento 
de la red primaria de acueducto del Valle de Aburrá, con 
escenarios a 10, 20 y 30 años. 
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EPM pionera en el uso de modelos hidráulicos digitales en Latinoamérica

Gestión ASG (Ambiental, Social y de Gobernanza)2

o Eficiencia operativa: ahorros acumulados de USD 18.6 millones
o Optimización energética: reducción de USD 95,000 anuales en 

costos operativos.
o Mitigación climática: disminución de 117 toneladas de CO₂ por año.
o Sostenibilidad del recurso: mejor planificación ante escenarios 

climáticos.

Permite anticipar los efectos del crecimiento urbano, la 
presión sobre las fuentes hídricas y los fenómenos 
climáticos, impulsando una gestión más eficiente y 

resiliente del recurso hídrico.



Avance total de obra:

Casa de Máquinas: 

98.5% 
Continúa la recuperación y 
estabilización de túneles y 
cavernas zona Sur, y montaje 
de UG 5 a la 8.

Túnel de Descarga Intermedia: 

73.8%                                                
Se adelantan la terminación de compuertas 
y su blindaje, y revestimientos en concreto.

Túneles de conducción: 99.2%
Se avanza en las obras de los túneles 
superiores de conducción.

Avance por Unidad 

de Generación:

▪ UG 5: 40.62%

▪ UG 6: 39.15%

▪ UG 7: 29.10%

▪ UG 8: 28.51%

Almenaras 1 y 2: 97% 
Se continúa con las actividades de 
estabilización en la almenara 2.

• Total inversión bruta a sept. 30, 2025: COP 22.3 billones.
• Total inversión neta a sept. 30, 2025 : COP 18.1 billones, descontando los reconocimientos de las aseguradoras.
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Casa de Máquinas Zona Sur

Energía clave para el sistema energético de Colombia

Avance Central Hidroituango3

94.33% 
     a oct. 2025

1,200 MW
de capacidad instalada adicionales

2a Etapa:

Unidades 5 a 8



2.7%

Nota: Se reporta la demanda comercial que depende de 
los clientes que atiende directamente cada empresa, sin 
importar la red de distribución donde se conectan, 
regulados más no regulados. La demanda país 
reportada no considera exportaciones de energía.

% Variación demanda país  
3T2025 frente a 3T2024

% de participación del Grupo 
en la demanda de cada país.
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3T2025 Demanda Comercial Acumulada GWh

Empresas Nacionales GWh Empresas Internacionales GWhTotal Grupo EPM
3T2025: 28,961 GWh
3T2024: 28,862 GWh

Variación:  0.3%

Empresas nacionales 
3T2025: 20,646 GWh
3T2024: 20,646 GWh

Variación: 0.0% 

Empresas 
internacionales

3T2025: 8,315 GWh
3T2024: 8,216 GWh

Variación: 1.2%

-1.4%

Mercado de Energía Demanda Comercial Energía Grupo EPM4

62,591

10,902 9,134
5,463

20,646

3,944 2,825 1,496

Colombia Guatemala Panamá El Salvador

Demanda por País Demanda Grupo EPM

33%

1.7%

27%

-0.9%

37%

4.1%

31%

-1.7%

3,268

2,825

1,496

726

3,181

2,881

1,456

698 4.0%

2.7%

-1.9%

EEGSA

ENSA

DEL SUR

COMEGSA

3T2024 3T2025

9,281

7,088

1,826

1,318

777

356

9,243

7,019

1,860

1,365

799

361

0.4%

1.0%

-1.8%

-3.4%

-2.8%

EPM

AFINIA

ESSA

CENS

CHEC

EDEQ 3T2024 3T2025



-33.3%

-43.8%

-7.0%

-55.3%
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En 3T2025:
El precio spot disminuyó en todos los países donde 
hace presencia el Grupo, debido principalmente al 
aumento del aporte hídrico y a un menor uso del 
recurso térmico. 

Generación real Grupo EPM Colombia [GWh] Generación filiales internacionales[GWh]

22.7%

Mercado de Energía Precio Spot USD/MWh y Generación EPM (GWh)4

60

70

88

126

134

125

132

135

COLOMBIA

PANAMA

GUATEMALA

EL SALVADOR

Precio Spot USD/MWh
3T2024 3T2025

15,896 
18,014 

3T2024 3T2025

13.3%

81 99 

Bonyic



Resultado Integral Grupo EPM

Cifras en miles de millones de pesos

Ene - Sep. 2025 – 2024Var. 3T2025 – 3T2024

Ingresos: -5%

EBITDA: -9%

Ingresos:  -4%

EBITDA: -5%

Resultado integral: -59% Resultado integral: -24%
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Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5

10,195 9,762 

30,196 
28,810 

3,060 2,915 

9,391 8,526 

910 369 

3,795 2,872 

3T 2024 3T 2025 Ene - Sep 2024 Ene - Sep 2025

Ingresos EBITDA Resultado integral del período

30.0% 29.9%
31.5%

29.7%

22.9%

18.7%

25.4%

21.9%

8.9%

3.8%

12.6%
10.0%

3T 2024 3T 2025 Ene - Sep 2024 Ene - Sep 2025

Margen EBITDA Margen Operacional Margen neto

▪ El Ebitda del trimestre disminuye $145 mil millones, 4%, dada una menor 
contribución por parte de las filiales nacionales de energía por $173 mil millones, 
principalmente por un menor CU y GWH vendidos.

▪ El resultado integral del trimestre disminuye $541 mil millones, 59%, dado el 
menor Ebitda y una mayor provisión por mecanismos alternativos de solución de 
conflictos por $517 mil millones del proyecto Hidroituango.



Grupo EPM por filiales nacionales e internacionales

Cifras en miles de millones de pesos

Los porcentajes no incluyen otros segmentos ni eliminaciones. Los porcentajes del Resultado Integral no incluyen las filiales de aguas Colombia por -$117. 10

Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5

EPM F. Energía ColombiaF. Internacionales F. Aguas Colombia

44%

27%

27%

2%

Ingresos
$28,810

63%

17%

20%
0%

EBITDA
$8,526

68%

6%

26%

Resultado
 Integral
$2,872

Guatemala
39%

Panamá
32%

El Salvador
16%

Chile
9%

México
3% Bermudas

1%

Guatemala
37%

Panamá
33%

El Salvador
5%

Chile
20%

México
4%

Bermudas
1%

México
1%

Guatemala
54%

Panamá
24%

El Salvador
9%

Chile
7%

Bermudas
5%



Grupo EPM por segmentos

Cifras en miles de millones de pesos
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Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5

GasGeneración Distribución Agua y Saneamiento Transmisión

19%

1%

66%

4%

10%

Ingresos
$28,810

36%

3%42%

2%

17%

EBITDA
$8,526

37%

4%44%

2%

13%

Resultado 
Integral del 

Periodo
$2,872



(412) (21)

(348) (76)

31

EBITDA 2024 Generación Transmisión Distribución Gas Aguas y Saneamiento EBITDA LTM 2025

EBITDA Grupo EPM

Cifras en miles de millones de pesos

7%
9%

1%
8% 34%

5%

11,604

10,739

No incluye otros segmentos ni eliminaciones.

12

Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5



Pasivo
49,320 

Pasivo
49,232 

Patrimonio
34,120 

Patrimonio
34,483 

 Dic. 2024 Sep. 2025

Posición Financiera Grupo EPM

Cifras en miles de millones de pesos

0% Total Deuda largo plazo/EBITDA

EBITDA/ Gastos financieros

0% 

1% 

3.3

Activo
83,439

Activo
83,715

3,6683,068
Efectivo disponible

*Deuda Neta/Ebitda contractual: 4.0X

*
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Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5

Indicadores 2024 2025

Endeudamiento total                     58  %                     59  % 

Endeudamiento financiero                     38  %                     40  % 

EBITDA/Gastos fros.  3.91  x  3.50  x 

Deuda largo plazo/EBITDA                 2.39  x                 2.98  x 

Deuda neta/EBITDA                 2.14  x                 2.63  x 

6.44 5.40 5.06 4.71 4.15 4.01 3.68 3.61 4.21 3.92 3.89 3.60 3.63 3.46 3.50 

3.14 2.99 2.87 2.95 2.71 2.53 2.68 2.62 2.54 2.62 2.40 2.65 2.82 2.99 2.98 

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24 4T24 1T25 2T25 3T25



Filiales Energía 
Colombia

22%

Filiales 
Internacionales

15%

Filiales Aguas y 
Saneamiento Colombia

5%

EPM Matriz 
(sin Ituango)

36%

Hidroituango
22%

Inversiones en Infraestructura

CapEx 3T2025
$3.2 billones

Energía: 79% Aguas: 21%

Cifras en millones de pesos
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Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)5

Grupo EPM Ene – Sept

EPM Matriz (sin Ituango)
1,171,462 

Filiales Energía Colombia
730,976 

Hidroituango
710,551 

Filiales Internacionales
487,306 

Filiales Aguas y Saneamiento Colombia
183,275 

Total
3,283,571 

Cifras en de millones de pesos

Panamá 
(Ensa)

40%

Guatemala (Deca)
25%

Salvador 
(Delsur)

12%

Chile (Adasa y 
Hidrosur)

23%



- - 

4,478 

-

3,901 

-

2,243 

390 - 125 

160 

40 

292 

468 

160 

1,268 

174 
508 

990 

1,089 

1,851 

958 

826 

568 

466 

2,813 

1,846 

616 

319 

1,746 

88 

302 

67 

371 

371 

260 

259 

258 254 

639 

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 - 2039

Bonos Internacionales Bonos Locales Banca Local Banca Internacional Banca Multilateral y Fomento
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Fuente Monedas*Empresa

Perfil de Vencimientos

Vida Media: 4.1 

*Después de 
Cobertura 
Financiera

$31,610 $31,610 $31,610

EPM 
Matriz
72%

Filiales 
Nacionales

10%

Filiales 
Internacionales

18%

USD
15.3%

COP
74.3%

GTQ
3.2%

MXN
0.4%

CLP
6.8%

708

3,817

7,844

2,005

6,622

3,429 3,572
3,168

Perfil deuda Grupo EPM

Resultados Financieros a septiembre 30, 2025 (no auditados)

Cifras en miles de millones de pesos

5

Bonos USD
22%

Globales
14%

Banca Internacional
30%

Banca 
Local
22%

Bonos 
Locales

5%

Multilateral y 
Fomento

7%



Sesión 

preguntas y 

respuestas



• El contenido a continuación es una presentación de información general sobre Empresas Públicas de Medellín ESP y sus Filiales (EPM), 
al corte de fecha de la presentación. El material contenido aquí está presentado de forma resumida y no pretende ser completo.

• Esta presentación contiene declaraciones a futuro, las cuales advertimos están sujetas a varios riesgos, incertidumbres y circunstancias 
relativas a las operaciones y los entornos empresariales de EPM. Estos factores podrían causar que los resultados reales difieran 
materialmente de cualquier resultado futuro expresado o implícito en dichas declaraciones a futuro. En este sentido, EPM no puede 
garantizar los resultados o eventos futuros.

• EPM renuncia expresamente a cualquier obligación de actualizar las declaraciones a futuro, o cualquier otra información aquí 
contenida.

• Esta presentación no constituye una oferta o invitación para ofrecer, o una recomendación para entrar en cualquier transacción, 
acuerdo o contrato con EPM. Esta presentación es sólo para el debate y debe referenciarse considerando únicamente con la 
información verbal proporcionada por EPM, de lo contrario sería incompleta. Ni este ni ninguno de sus contenidos pueden ser utilizados 
para cualquier otro propósito sin el consentimiento previo por escrito de EPM.

Descargo de responsabilidad



¡Gracias!
Investorelations@epm.com.co

https://www.epm.com.co/inversionistas/

mailto:Investorelations@epm.com.co
https://www.epm.com.co/inversionistas/
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